
D.D.S.  n. 2341

REPUBBLICA ITALIANA    REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BILANCIO E FINANZE

RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PATRIMONIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge ed il Regolamento sull'Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana 
approvato con D. P. Reg. 28 febbraio1979, n. 70;

VISTO il Decreto Legislativo 12/04/2006 n. 163 e s.m.i.;

VISTO il Regolamento di esecuzione del D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 in materia dei Lavori Pubblci, approvato con  
D.P.R. 5/10/2010 n. 207 e s.m.i.;

VISTE la legge regionale 12/2011  e successive modifiche ed integrazioni e il D.P.R. n. 13/2012;

VISTA la L. R. n. 10 del 7/05/2015, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l’anno finanziario 2015;

                       VISTO il D. A. n. 1149 del 15/05/2015 con il quale, ai fini della gestione e rendicontazione, le unità previsionali di 
base sono ripartite in capitoli;

                        
                      VISTO il D.R.G. n. 494 del 6/03/2015 con il quale è stato assegnato l'incarico di Dirigente del Servizio Patrimonio 

alla Dott. Ssa Rossana Signorino;
                                  
              VISTO il  D.  Lgs.  23/06/2011 n.  118 e successive modifiche ed integrazioni   –  Disposizioni   in materia di 

armonizzazione  dei sistemi contabili e  degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali;

                       VISTA la L.R. 13/01/2015 n. 3 art. 11 che disciplina le modalità applicative del D. Lgs. di cui sopra;

PREMESSO  che l'Amministrazione Regionale è proprietaria dell'immobile demaniale denominato ex ENAOLI 
sito in Via Vaudani nel Comune di Priolo Gargallo (SR)  scheda SR0074;

VISTA la nota prot. n. 78442 dell'1/03/2013 con la quale l'Ufficio del Genio Civile di Siracusa trasmette il Verbale 
di Urgenza redatto ai sensi e per gli effetti dell'art. 175 del Regolamento D.P.R. n. 207/2010 attuativo del D. Lgs. 
n. 163/2006;

ATTESO che a seguito dei gravi danneggiamenti riscontrati presso il predetto immobile da parte dell'U.G.C. Di 
Siracusa,  del  sequestro  e  dell'Ordinanza  Sindacale  emessi  rispettivamente  dalla  Guardia  Di  Finanza  e dal  
Comune di Priolo Gargallo sono state attivate tutte le conseguenti iniziative dirette al ripristino e la messa in  
sicurezza dei luoghi;

VISTA la nota prot. n. 28458 del 16/05/2013 di questo Servizio con la quale è stato autorizzato l'accesso ai 
luoghi e le opere ritenute necessarie dall'Ufficio Tecnico regionale interpellato;

VISTA la nota del Servizio Ufficio del Genio Civile di Siracusa prot. n. 328741 del 14/11/2013 con  la quale 
comunica il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori, ing. Claudio Caramagno;



VISTA  la  nota  prot.n.  7084  del  16/01/2014 con  la  quale  l'Ufficio  del  Genio  Civile  di  Siracusa,  interpellata  
l'A.R.P.A.  per  lo  smaltimento  dei  rifiuti  rinvenuti  e  in  ottemperanza  all'Ordinanza  n.  10  del  20/08/2013  del 
Comune di Priolo Gargallo ha trasmesso la Perizia concernente i lavori di rimozione rifiuti, messa in sicurezza, 
taglio  di  vegetazione,  disinfezione  e  sgombero  dei  locali  e  dell'area  di  sedime  dell'immobile  demaniale 
denominato ex ENAOLI sito in Via Vaudani nel Comune di Priolo Gargallo (SR) per l’importo di € 200.000,00 
comprensiva di I.V.A. al 22% 

VISTO il D.D.S. n. 842 del 20/03/2014 con il quale è stata prenotata nel corrente esercizio finanziario sul Cap. 
508006 del bilancio della Regione Siciliana la somma complessiva di € 200.000,00 per far fronte al pagamento 
dei lavori suindicati, nonché  all'approvazione della Perizia di Spesa  e del Quadro Economico; 

VISTO il  D.D.S. n. 3859 del 22/12/2014 con il quale è stato assunto impegno imperfetto per la somma di € 
200.000,00;

VISTO il Contratto di Appalto Rep. n. 21616 del 30/04/2015, C.I.G.: 576981277B – C.U.P.: G72F13000080002 
dal  quale  risulta  che  i  lavori  di  rimozione  rifiuti,  messa  in  sicurezza,  taglio  di  vegetazione,  disinfezione  e 
sgombero dei locali e dell'area di sedime dell'immobile demaniale denominato ex ENAOLI sito in Via Vaudani 
nel Comune di Priolo Gargallo (SR) sono stati aggiudicati all'impresa PASCAL COSTRUZIONI S.r.l. con sede in  
Licata  (AG) Via  Matteo Vecchio  Verderame n.  74,  P.I.:  02394100842,  per  l'importo  di  € 115.424,63 di  cui  
39.362,02 per lavori al netto del ribasso offerto del 35,8687%, € 16.368,81 per oneri di sicurezza ed € 59.693,80 
quale incidenza della manodopera oltre IVA;

VISTA la nota del Servizio Ufficio del Genio Civile di Siracusa  prot. n. 80755 del 13/05/2015 con la quale è stato  
comunicato l'affidamento al  Consorzio  Prosat  con sede in Siracusa Via Unione Sovietica n.  6,  dei  lavori  di 
rimozione eternit, per l'importo di € 4.880,00 compresa IVA, all'interno dei lavori suddetti;

VISTE le note dell'U.G.C. di Siracusa prot. n. 101013 e prot. n. 101096 del 19/06/2015 ed in ultimo la nota prot.  
n. 104046 del 24/06/2015 concernenti la spendibilità per il complessivo importo di € 194.536,65;

VISTE la  note  dell'Ufficio  del  Genio  Civile  di  Siracusa  prot.  n.  110279 del  6/07/2015,  prot.  n.  119376 del 
23/07/2015 e prot. n. 119386 del 23/07/2015 con le quali è stata trasmessa la documentazione utile relativa ai 
lavori di rimozione rifiuti, messa in sicurezza, taglio di vegetazione, disinfezione e sgombero dei locali e dell'area 
di  sedime  (1°  e  2°  S.A.L.,  Conferimento  in  discarica  all'interno  dei  lavori)  effettuati  dall'Impresa  Pascal  
Costruzioni  Srl,  dell'immobile  demaniale  denominato  ex ENAOLI  sito  in  Via  Vaudani  nel  Comune di  Priolo  
Gargallo (SR);

VISTA la  nota  dell'Ufficio  del  Genio  Civile  di  Siracusa prot.  n.  113166 del  9/07/2015 con la  quale  è  stata 
trasmessa la documentazione utile relativa ai lavori di rimozione di coperture e residui di materiale contenenti  
amianto , Eternit, smaltimento all'interno dei sopra citati lavori, effettuati dal Consorzio PROSAT;

CONSIDERATO  che a seguito della  procedura di  riaccertamento straordinario  dei  residui  passivi  l'impegno 
residuo  di  €  200.000,00  di  cui  al  D.D.S.  n.  3859/2014 è  stato  trasformato  in  impegno  n.  142/2015 conto 
competenza per l'importo di € 194.536,65;

VISTA la nota prot. n. 48253 del 10/09/2015 con la quale questo Servizio Patrimonio ha richiesto la variazione di  
bilancio di € 194.536,65 dal Fondo Pluriennale vincolato al Cap. 508006 es. fin. 2015;

VISTA la nota della Ragioneria Generale della Regione – Servizio Bilancio e Programmazione – prot. n. 51836 
del  28/09/2015  con  la  quale  si  comunica  l'avvenuta  trasformazione  dell'impegno  di  tipo  W derivanti  dalla  
reimputazione del Riaccertamento Straordinario dei residui in impegno n. 167 di tipo Y disponibile;

VISTO il D.D.S. n. 2198 del 1/10/2015 vistato alla Ragioneria Centrale Economia in data 6/10/2015 al n. 167,  
con il quale è stato assunto impegno definitivo per la somma di € 194.536,65;

VISTA la Circolare n. 9 del 18/03/2015 prot. n. 15223, avente per oggetto: Scissione dei pagamenti ai fini IVA  
(“Spit payment”) - art. 1, comma 629, lettera b della L. 23/12/2014 n. 190;

VISTA la fattura della ditta  Pascal Costruzioni Srl n. FATTPA 3_15 del 3/07/2015 di  € 75.745,11 oltre IVA al 
22% per € 16.663,92 per il totale di € 92.409,03 relativa al 1° S.A.L. lavori;



VISTA la fattura della medesima ditta n. FATTPA 4_15 del  27/07/2015 di € 38.914,37 oltre IVA al 22% per € 
8.561,16 per il totale di € 47.475,53 relativa al 2° S.A.L. lavori;

VISTA la fattura della medesima ditta n. FATTPA 5_15 del  27/07/2015 di € 7.454,88 oltre IVA al 22% per  € 
1.640,07 per il totale di €9.094,95 relativa agli oneri di conferimento a discarica lavori;

VISTO il D.U.R.C. dell'impresa Pascal Costruzioni Srl; 

VISTA la  dichiarazione dei conti correnti dedicati a contratti pubblici e impegno tracciabilità dei flussi finanziari  
dell'impresa Pascal Costruzioni Srl; 

VISTA la certificazione Equitalia dell'impresa Pascal Costruzioni Srl;   

VISTA la fattura del Consorzio PROSAT n. FATTPA 10_15 del 13/07/2015 di € 4.000,00 oltre IVA al 22% per € 
880,00 per il totale di € 4.880,00 relativa al servizio di rimozione, trasporto e conferimento in impianto autorizzato 
di coperture in Eternit;

VISTO il DURC del Consorzio PROSAT;

VISTA la  dichiarazione dei conti correnti dedicati a contratti pubblici e impegno tracciabilità dei flussi finanziari  
del Consorzio PROSAT;

CONSIDERATO che risultano individuati  i  creditori  certi  e,  che  pertanto, si può liquidare   la  somma totale  di  € 
153.859,51 con imputazione al cap. 508006 del Bilancio della Regione Siciliana per l’anno in corso,per i lavori di 
rimozione rifiuti,  messa in sicurezza,  taglio di  vegetazione, disinfezione e sgombero dei  locali  e dell'area di 
sedime dell'immobile demaniale denominato ex ENAOLI sito in Via Vaudani nel Comune di Priolo Gargallo (SR).

   
D E C R E T A

Articolo 1

Per  i  motivi  in  premessa  indicati,   è  liquidata  nel  corrente  esercizio  finanziario  del  bilancio  della  Regione 
Siciliana,  la somma totale di € 153.859,51  sul Cap. 508006, codice piano dei conti: U.2.02.01.09.002, da far 
valere  sull'impegno di  cui  al  D.D.S. n.  2198 del 1/10/2015, per lavori   urgenti  di  rimozione rifiuti,  messa in 
sicurezza, taglio di vegetazione, disinfezione e sgombero dei locali e dell'area di sedime dell'immobile demaniale 
denominato ex ENAOLI sito in Via Vaudani nel Comune di Priolo Gargallo (SR)
così distinta: 

ditta  Pascal Costruzioni Srl n. FATTPA 3_15 del 3/07/2015 di € 75.745,11
                                         
 ditta Pascal Costruzioni Srl. n. FATTPA 4_15 del  27/07/2015 di € 38.914,37 

 ditta Pascal Costruzioni Srl. n. FATTPA 5_15 del  27/07/2015 di € 7.454,88 
P.I.: 02394100842, CI.G.:  576981277B – C.U.P.: G72F13000080002

Consorzio PROSAT n. FATTPA 10_15 del 13/07/2015 di € 4.000,00
P.I.: 01219720891, CI.G.: 576981277B – C.U.P.: G72F13000080002

per I.V.A in favore della Regione Siciliana € 16.663,92

per I.V.A in favore della Regione Siciliana €   8.561,16

per I.V.A in favore della Regione Siciliana €  1.640,07 

per I.V.A in favore della Regione Siciliana €     880,00
C.F.: 80012000826



                                                                                 Articolo 2

  Il seguente provvedimento si trasmette al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 
istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line,  in applicazione della L.R. n. 21 art. 68 
comma 5, del 12.08/2014, così come sostituito dall'art. 98 comma 6 della L. R. n. 9 del 7/05/2015, nel corso  
dell’anno solare.

Il  presente  decreto  viene  trasmesso  per  il  visto  di  competenza  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato 
Economia.

Palermo, 13/10/2015

       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                                                                                     f.to Rossana SIGNORINO


	REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO BILANCIO E FINANZE
	RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PATRIMONIO

	D E C R E T A

